
ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI VÎLCELE

Comuna Vîlcele, str. Oltenilor, nr. 21, judeţul Olt; tel/fax. 049/484498 
e-mail: primariavilceleolt@yahoo. com

Nr. din

Referitoare la: acordarea stim ulentului educaţional sub form ă de tichete sociale pentru  
grădiniţă, preşcolarilor provenind din fam ilii defavorizate pentru anul 
şcolar 2016-2017  

Având în vedere:
- Adresele Şcolii Gimnaziale Vîlcele nr. 396/09.06.2017, respectiv 429/19.06.2017, în care se 

menţionează prezenţa preşcolarilor pe lunile mai şi iunie 2017;
- Hotărârea Consiliului Local Vîlcele nr.13 din 21.03.2016, referitoare la stabilirea modalităţii 

de identificare a beneficiarilor, si de soluţionare a situaţiilor identificate pentru aplicarea Legii nr. 
248/2015 privind stimularea participării copiilor la invatamantul preşcolar,
- Referatul nr. 2352/ 20.06.2017, întocmit de d-na Mihăilă Cristina, inspector cu atribuţii de 
asistenţă socială în cadrul Primăriei Vîlcele,
- Prevederile art. 14 alin. 1 si art. 15 alin. 2 din H.G nr. 15/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării in 
invatamantul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate si a procedurii de acordare a 
tichetelor sociale pentru grădiniţă
- Prevederile art. (1),(2),(3),(5) şi (7) din Legea nr. 248/2015 privind stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate
- Cererile de acordare privind stimulentul participării în învăţământul preşcolar a acopiilor 
provenind din familii defavorizate,

In temeiul art. 68, alin. 1) şi 115, alin.l), lit. a din Legea Administraţiei publice locale nr. 
215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI VÎLCELE 
DISPUNE:

Art.l Se aprobă plata stimulentului educaţional sub formă de tichete sociale pentru grădiniţă, 
preşcolarilor provenind din familii defavorizate, conform anexelor 1 şi 2 care fac parte integranta 
din prezenta dispoziţie, după cum urmează:

- pentru luna mai, anul 2017 -  25 de tichete sociale
- pentru luna iunie, anul 2017 -  25 de tichete sociale

Art.2 Tichetele se vor distribui pe baza de semnătură titularului dreptului, conform anexei nr. 4 la 
H.G nr. 15/2016.
Art.3 Se împuterniceşte d-na Mihăilă Cristina, inspector asistenţă socială, pentru gestionarea şi 
distribuirea tichetelor sociale.
Art.4 Prezenta se afişează la sediul primăriei şi se comunică:

Instituţiei Prefectului Judeţului Olt,
ihăilă Cristina

AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR,

Ionescu Vasilica


